#### The Extent of Budget under MGNREGA Scheme

### \*14 (14/15/259) CH. MAMMAN KHAN (Ferozepur Jhirka):

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) the extent of budget incurred by the Government on the material under MGNREGA scheme in Ferozepur Jhirka Assembly Constituency during the period from 20.02.2021 to 30.11.2022 togetherwith the extent of budget incurred on the labour alongwith the village wise and location wise details of the passages constructed under the said scheme;
- b) the total grant received under P.R.I scheme, 14<sup>th</sup> Finance Commission, Panchayat Fund and Surcharge VAT (HRDF) w.e.f. 20.02.2021 to 30.11.2022 in Ferozpur Jhirka Assembly Constituency;
- c) the total funds utilized under P.R.I scheme, 14<sup>th</sup> Finance Commission, Panchayat Fund and Surcharge VAT (HRDF) alongwith stock register, measurement book, bills, voucher and mustroll with photo of all works; and
- d) the total grant received under MGNREGA scheme for construction of cattle shade as per drawing provided by the Government in Ferozepur Jhirka Assembly constituency during the period from 20.02.2021 to 30.11.2022 togetherwith the village-wise name of beneficiaries thereof?

#### DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT AND PANCHAYATS MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) An amount of Rs.82.19 crore on material component has been incurred under MGNREG Scheme in Ferozepur Jhirka Assembly Constituency during the period from 20.02.2021 to 30.11.2022 which includes Rs.42.90 crore liability of FY 2020-21 & 2021-22. An amount of Rs.29.51 crore has also been incurred on labour component under MGNREG Scheme in Ferozepur Jhirka Assembly Constituency during the period from 20.02.2021 to 30.11.2022. The Gram Panchayatwise detail of works with location of the passages constructed is placed at Annexure "A".
- b) Total grant of Rs. 16.23 crore was received under 15th Finance Commission, HRDF & Panchayat Fund during the period from 20.02.2021 to 30.11.2022. No fund was received under Surcharge on VAT scheme as it was discontinued after the introduction of GST system in 2018-19.
- c) Total of Rs. 4.66 crore were utilized under 15th Finance Commission & Panchayat Fund in Ferozepur Jhirka Assembly Constituency during the above said period. No fund was utilized under HRDF scheme. The photocopies of measurement book, bills, vouchers and muster roll of the works as received from the Deputy Commissioner, Nuh are placed at Annexure "B".
- d) An amount of Rs.2.57 crore was spent under MGNREGA scheme for construction of cattle sheds as per drawing provided by the Government in Ferozepur Jhirka Assembly constituency during the period from 20.02.2021 to 30.11.2022. The Gram Panchayat-wise name of the beneficiaries is placed at Annexure "D".

## मनरेगा योजना के अंतर्गत बजट की सीमा

# \*14 (14/15/259) चौ. मामन खान (फिरोजपुर झिरका) :

विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) वर्ष 20.02.2021 से 30.11.2022 की अविध के दौरान फिरोजपुर झिरका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में मनरेगा योजना के अंतर्गत सामग्री पर सरकार द्वारा कितना बजट खर्च किया गया तथा मजदूरों पर कितना बजट खर्च किया गया तथा उक्त योजना के अंतर्गत निर्मित किए गए रास्तों का ग्रामवार तथा स्थानवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) फिरोजपुर झिरका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में दिनांक 20.02.2021 से 30.11.2022 तक पी.आर.आई योजना, 14 वें वित्त आयोग, पंचायत निधि तथा सरचार्ज वैट (एच.आर.डी.एफ) के अंतर्गत कुल कितनी ग्रांट प्राप्त हुई है;
- (ग) पी.आर.आई.योजना, 14 वें वित्त आयोग, पंचायत निधि तथा सरचार्ज वैट (एच.आर.डी.एफ) के अंतर्गत कुल कितनी निधियां उपयोग की गई तथा स्टॉक रजिस्ट्ररर, मेजरमैंट बुक, बिलज़, वाउचर तथा मस्ट्रोल सहित सभी कार्यों की फोटो का ब्यौरा क्या है;
- (घ) दिनांक 20.02.2021 से 30.11.2022 तक की अविध के दौरान फिरोजपुर झिरका विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में सरकार द्वारा उपलब्ध ड्राईंग के अनुसार पशु शैडों के निर्माण के लिए मनरेगा योजना के अंतर्गत कितनी ग्रांट प्राप्त हुई है तथा गांववार लाभानुभोगियों की संख्या कितनी है?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

## श्रीमान,

- (क) महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत फिरोजपुर झिरका निर्वाचन क्षेत्र में 20.02.2021 से 30.11.2022 की अविध के दौरान रुपये 82.19 करोड़ की राशि सामग्री मद पर जिसमें 82.90 करोड़ रूपये पिछले वर्ष की देनदारिया शामिल है तथा रुपये 29.51 करोड़ मजदूरी मद पर खर्च की गई है। उक्त योजना के अंतर्गत निर्मित किये गये रास्तों का ग्राम पंचायत वार तथा स्थानवार ब्यौरा अनुलग्नक "क" पर सलग्न है।
- (ख)विधान सभा हल्का फिरोजपुर झिरका में 20.2.2021 से 30.11.2022 तक की समय अविध के दौरान पंद्रहवें वित्त आयोग, एच॰आर॰डी॰एफ॰ एवं पंचायत निधि के तहत कुल 16.23 करोड़ रूपये की राशि प्राप्त हुई। वर्ष 2018-19 में जी॰एस॰टी॰ प्रणाली लागू होने के कारण सरचार्ज आन वैट स्कीम में कोई राशि प्राप्त नहीं हुई।
- (ग) हल्का फिरोजपुर झिरका में 20.2.2021 से 30.11.2022 तक की समय अविध के दौरान पंद्रहवें वित्त आयोग एवं पंचायत निधि के तहत कुल 4.66 करोड़ रूपये की राशि खर्च की गयी हैं। एच0आर0डी॰एफ॰ स्कीम के तहत कोई राशि प्रयोग नहीं की गई। जिला उपायुक्त नूहं से प्राप्त संबंधित कार्यों की माप-पुस्तिका, बिल, वाउचर, मस्टर रोल की फोटों प्रतियां पताका "ख" पर रखे गये है।
- (घ) महातमा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत सरकार द्वारा प्रदान किये गये नक्शे के अनुसार फिरोजपुर झिरका निर्वाचन क्षेत्र में 20.02.2021 से 30.11.2022 की अवधि के दौरान पशु शैडों के निर्माण हेत् रुपये 2.57 करोड़ की राशि प्राप्त हुई है। ग्राम पंचायतवार लक्षानुभोगियों का ब्यौरा अनुलग्नक "घ" पर सलग्न है।